
Cерийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 10.05.2023 13:27
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

пс
№ 177-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО  НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   10.05.2023 № 181  

Великий  Новгород

Об утверждении Правил предоставления и методики распределения в 2023 году 
иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских поселений 

на обеспечение государственной поддержки региональных программ 
по проектированию туристского кода центра города 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 139.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 81 областного закона от 06.03.2009 № 482-ОЗ 
«О межбюджетных отношениях в Новгородской области» Правительство 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления и методику 
распределения в 2023 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
городских поселений на обеспечение государственной поддержки 
региональных программ по проектированию туристского кода центра города. 

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор 
Новгородской области           А.С. Никитин

          



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства 
Новгородской области 
от 10.05.2023 № 181

ПРАВИЛА
предоставления и методика распределения в 2023 году иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам городских поселений на обеспечение государственной 
поддержки региональных программ по проектированию туристского кода 

центра города

1. Настоящие Правила и методика регламентируют процедуру 
предоставления в 2023 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
городских поселений Новгородской области на обеспечение государственной 
поддержки региональных программ по проектированию туристского кода 
центра города (далее иной межбюджетный трансферт).

2. В настоящих Правилах и методике под понятием «проектирование 
туристского кода центра города» понимается проект, содержащий комплекс 
мероприятий по обустройству туристского центра города на территории 
городского поселения Новгородской области (далее проект).

3. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предусмотренный 
для предоставления в текущем финансовом году, и их распределение между 
городскими поселениями Новгородской области устанавливаются областным 
законом об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый 
период.

4. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является 
финансовое обеспечение расходов городских поселений Новгородской 
области на реализацию проектов в рамках осуществления государственной 
поддержки региональных программ по проектированию туристского кода 
центра города в соответствии с  Правилами предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на осуществление государственной поддержки региональных 
программ по проектированию туристского кода центра города, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2021 года № 2581.

5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам 
городских поселений Новгородской области на реализацию проектов, 
прошедших конкурсный отбор в соответствии с регламентом организации и 
проведения конкурса субъектов Российской Федерации на осуществление 
государственной поддержки региональных программ по проектированию 
туристского кода центра города, утвержденного приказом Федерального 
агентства по туризму от 19 мая 2022 года № 210-Пр-22 (далее Регламент).

consultantplus://offline/ref=688DA5F1F97F60F93291400242E321CE0DE0D5050DC688D3D62E85CF43623E45E830D2326A5A730F8ACD7137867591F4A3DC4ED111AAAD34h4k0I


2

6. Органом исполнительной власти Новгородской области, 
уполномоченным на предоставление иных межбюджетных трансфертов, 
является министерство инвестиционной политики Новгородской области 
(далее министерство).

7. Иные межбюджетные трансферты перечисляются на основании 
соглашений о предоставлении иного межбюджетного трансферта, 
заключаемых между министерством и администрациями городских 
поселений Новгородской области (далее соглашение), на единый счет, 
открытый в Федеральном казначействе для учета поступлений и 
их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации для последующего перечисления в бюджет городского поселения 
Новгородской области, в течение 10 рабочих дней со дня поступления 
средств на счет министерства.

Соглашение должно содержать следующие положения:
целевое назначение иного межбюджетного трансферта;
размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемый бюджету 

городского поселения Новгородской области;
порядок, условия и сроки перечисления иного межбюджетного 

трансферта;
порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения;
значения результата использования иного межбюджетного трансферта;
формы, порядок и сроки представления отчетности об осуществлении 

расходов бюджета городского поселения Новгородской области, источником 
финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт, 
о достижении результата использования иного межбюджетного трансферта;

сведения об органе местного самоуправления городского поселения 
Новгородской области, на который возлагаются функции по исполнению 
(координации исполнения) соглашения и представлению отчетности;

условия расторжения соглашения, в том числе в одностороннем 
порядке;

иные условия, регулирующие порядок предоставления иного 
межбюджетного трансферта, определяемые по соглашению сторон.

8. Иные межбюджетные трансферты распределяются между бюджетами 
городских поселений Новгородской области по следующей методике:

8.1. За счет средств федерального бюджета – в соответствии с 
протоколом заседания конкурсной комиссии по отбору заявок субъектов 
Российской Федерации на осуществление государственной поддержки 
региональных программ по проектированию туристского кода центра города;

8.2. За счет средств областного бюджета – в соответствии с 
гарантийным письмом Губернатора Новгородской области, включенным в 



3

состав заявки на участие в конкурсе субъектов Российской Федерации на 
осуществление государственной поддержки региональных программ по 
проектированию туристского кода центра города, поданной в соответствии 
с Регламентом.

9. Администрация городского поселения Новгородской области 
представляет в министерство отчетность по форме и в сроки, определенные 
соглашением.

10. Оценка эффективности использования иных межбюджетных 
трансфертов осуществляется министерством путем сравнения плановых и 
фактических значений результата использования иного межбюджетного 
трансферта, установленных соглашением в соответствии с приложением к 
настоящим Правилам и методике.

11. В случае если городским поселением Новгородской области по 
состоянию на 31 декабря 2023 года допущены нарушения предусмотренных 
соглашением обязательств по достижению значений результата 
использования иного межбюджетного трансферта, и до первой даты 
представления отчетности в соответствии с соглашением в году, следующем 
за годом предоставления иного межбюджетного трансферта, указанные 
нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату в областной 
бюджет до 31 декабря года, следующего за годом предоставления иного 
межбюджетного трансферта (Vвозврата), рассчитывается по формуле:

Vвозврата = (Vтр × k × m / n) × 0,1, где:

Vтр – размер иного межбюджетного трансферта, предоставленный бюджету городского 
поселения Новгородской области в отчетном финансовом году;

k – коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта;
m – количество результатов использования иного межбюджетного трансферта, по которым 

индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата использования иного 
межбюджетного трансферта, имеет положительное значение;

n – общее количество результатов использования иного межбюджетного трансферта.

Коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта рассчитывается 
по формуле:

k = ∑ Di / m, где:

Di – индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата использования иного 
межбюджетного трансферта.

При расчете коэффициента возврата иного межбюджетного трансферта 
используются только положительные значения индекса, отражающего 



4

уровень недостижения i-го результата использования иного межбюджетного 
трансферта.

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата 
использования иного межбюджетного трансферта, определяется:

для результатов использования иного межбюджетного трансферта, по 
которым большее значение фактически достигнутого значения отражает 
большую эффективность предоставления иного межбюджетного трансферта, 
по формуле:

Di = 1 - Ti / Si, где:

Ti – фактически достигнутое значение i-го результата использования иного межбюд-
жетного трансферта на отчетную дату;

Si – плановое значение i-го результата использования иного межбюджетного трансферта, 
установленное соглашением.

12. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и не 
могут быть использованы на другие цели.

13. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет 
бесспорное взыскание суммы средств, использованных не по целевому 
назначению, в порядке, установленном статьей 306.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

14. Не использованные по состоянию на 01 января 2024 года иные 
межбюджетные трансферты подлежат возврату в доход областного бюджета 
в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. В случае если неиспользованный остаток иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в 
доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход 
областного бюджета в порядке, определяемом министерством финансов 
Новгородской области.

15. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных 
трансфертов осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

____________________________



Приложение
к Правилам предоставления и мето-
дике распределения в 2023 году 
иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам городских поселений 
на обеспечение государственной 
поддержки региональных программ 
по проектированию туристского 
кода центра города 

РЕЗУЛЬТАТЫ
использования иного межбюджетного трансферта

№
п/п

Наименование результата 
использования иного 

межбюджетного трансферта

Еди-
ница 
изме-
рения

Фактическое 
значение

(по состоянию 
на 31 декабря 

2022 года)

Значение 
резуль-

тата 
исполь-
зования 
иного 

межбюд-
жетного 
транс-
ферта

Срок 
достижения 

значения 
результата 

использования 
иного меж-
бюджетного 
трансферта

1. Количество реализованных 
проектов по проектированию 
туристского центра города

ед. 0 1 31.12.2023

2. Численность лиц, размещен-
ных в коллективных средст-
вах размещения городского 
поселения 

тыс.чел. 44,151 80,0 31.12.2024

_________________________


